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KLASTER METODI ASOSIDA 
BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA MATNLI 
MASALA YECHISH KO‘NIKMASINI 
RIVOJLANTIRISH
Atoyeva Laylo Akram qizi
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti
ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi,
boshlang‘ich ta’lim mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida matnli masalalarni yechish ko‘nikmalarini klaster metodi asosida 
rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. Matnli masala kichik yoshdagi o‘quvchi uchun faqat hisoblash 
amalidan iborat bo‘lmay, balki matnni o‘qib tushunish, berilgan ma’lumotlarni ajratish, miqdorlar o‘rtasidagi munosa-
batlarni anglash, matematik model tuzish, amal tanlash va javobni vaziyatga mos ravishda izohlashni o‘z ichiga olgan 
murakkab bilish jarayonidir. Klaster metodi ushbu jarayonni ko‘rinadigan, boshqariladigan va izohlanadigan shaklga kel
tiradi. Maqolada metodning mazmuni, tarkibiy unsurlari, shakllanish omillari, dars jarayonidagi amaliy qo‘llash bosqichlari, 
yuzaga keladigan muammolar hamda ularni bartaraf etish yo‘llari tahlil qilingan. O‘zbekiston ta’lim tizimida matematika 
ta’limi sifatini oshirish, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining funksional matematik savodxonligini rivojlantirish va masala 
yechishga ongli yondashuvni shakllantirish zarurati mazkur mavzuning dolzarbligini belgilaydi. Maqolada jadval, sxema 
va diagrammalar yordamida klaster asosidagi metodik model, uning dars bosqichlari hamda natijalarni baholash indika-
torlari izohlangan.

Kalit so‘zlar: klaster metodi, boshlang‘ich ta’lim, matnli masala, matematik savodxonlik, vizual modellashtirish, metodik 
tizim, masala yechish strategiyasi, didaktik tahlil, mantiqiy fikrlash, o‘quv faoliyati.
Abstract: This article discusses the theoretical and practical foundations of developing primary school students’ word-
problem-solving skills through the cluster method. For young learners, a word problem is not merely a computational task 
but a complex cognitive process that involves reading comprehension, identifying given information, understanding rela-
tionships between quantities, constructing a mathematical model, selecting an appropriate operation, and interpreting the 
result in accordance with the problem situation. The cluster method transforms this process into a visible, manageable, 
and explainable structure. The article examines the content of the method, its structural components, formative factors, 
stages of practical implementation in classroom instruction, potential challenges, and ways to overcome them. The rele-
vance of the study is determined by the need to improve the quality of mathematics education in Uzbekistan, strengthen 
primary school students’ functional mathematical literacy, and foster a conscious approach to problem solving. The article 
presents a cluster-based methodological model, its instructional stages, and assessment indicators through a table, a 
scheme, and a diagram.

Key words: cluster method, primary education, word problem, mathematical literacy, visual modeling, methodological 
system, problem-solving strategy, didactic analysis, logical thinking, learning activity.
Аннотация: В статье раскрываются теоретические и практические основы развития навыков решения текстовых 
задач у учащихся начальных классов на основе кластерного метода. Текстовая задача для младшего школьника 
представляет собой не только вычислительное действие, но и сложный познавательный процесс, включающий 
понимание прочитанного текста, выделение исходных данных, осознание взаимосвязей между величинами, 
построение математической модели, выбор арифметического действия и интерпретацию полученного резуль-
тата в соответствии с условием задачи. Кластерный метод позволяет представить данный процесс в наглядной, 
управляемой и объяснимой форме. В статье анализируются содержание метода, его структурные компоненты, 
факторы формирования, этапы практического применения в учебном процессе, возникающие трудности и пути 
их преодоления. Актуальность темы обусловлена необходимостью повышения качества математического обра-
зования в системе образования Узбекистана, развития функциональной математической грамотности учащихся 
начальных классов и формирования осознанного подхода к решению задач. В статье посредством таблицы, 
схемы и диаграммы представлены методическая модель, основанная на кластерном методе, этапы её реали-
зации на уроке и показатели оценки результатов обучения.

Ключевые слова: кластерный метод, начальное образование, текстовая задача, математическая грамотность, 
визуальное моделирование, методическая система, стратегия решения задач, дидактический анализ, логическое 
мышление, учебная деятельность.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

357

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(3)-son

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim matematika darslarida o‘quvchining keyingi o‘quv faoliyati uchun tayanch bo‘ladigan 

eng muhim ko‘nikmalar shakllanadi. Bola sonlarni sanash, arifmetik amallarni bajarish, geometrik shakllarni 
tanish yoki o‘lchov birliklarini qo‘llashni alohida o‘rganmaydi. U bularni hayotiy vaziyatlar, predmetlar o‘rtasidagi 
munosabatlar, savolga javob topish zarurati va nutqiy izohlash bilan birgalikda o‘zlashtiradi. Matnli masala 
shu jarayonning markazida turadi. Unda matematik amal tayyor ko‘rinishda berilmaydi, balki matn ichidagi 
vaziyatdan ajratib olinadi. O‘quvchi sonlarni ko‘radi, lekin faqat sonlarni ko‘rishning o‘zi yetarli emas. U sonlar 
nimani bildirayotganini, ular bir-biri bilan qanday bog‘langanini va qaysi miqdor topilishi kerakligini anglagani-
dagina masalani ongli ravishda yecha oladi. O‘zbekiston Respublikasining 23.09.2020-yildadi “Ta’lim to‘g‘risi-
da”gi 637-son1 Qonunida ta’lim jarayoni shaxsning intellektual, ma’naviy va kasbiy rivojlanishiga xizmat qilishi 
belgilangan. Bu talab boshlang‘ich sinf matematika darslarida ham bevosita namoyon bo‘ladi. O‘quvchi matnli 
masalani yechayotganda faqat natijani emas, balki fikrlash yo‘lini ham egallashi kerak. 

Prezidentning matematika ta’limi sifatini oshirishga doir qarorida matematika fanini o‘qitishning amaliy 
yo‘naltirilganligini kuchaytirish, o‘quvchilarda mantiqiy fikrlashni rivojlantirish va ta’lim jarayonini zamonaviy 
metodlar asosida tashkil etish vazifalari qayd etilgan. Demak, boshlang‘ich sinflarda matnli masalalarni 
o‘rgatish metodikasi oddiy hisoblash mashqlari darajasida qolmasligi, o‘quvchining tushunish, modellashtirish 
va dalillash faoliyatini qo‘llab-quvvatlashi zarur. Xalqaro baholash natijalari ham ushbu masalaning dolzarbligini 
yaqqol ko‘rsatmoqda. PISA–2022 natijalariga ko‘ra, O‘zbekiston o‘quvchilari matematika bo‘yicha 364 ball 
qayd etgan, OECD mamlakatlarida esa o‘rtacha ko‘rsatkich 472 ballni tashkil etgan. Hisobotda O‘zbekistonda 
o‘quvchilarning taxminan 19 foizi matematik savodxonlikning kamida ikkinchi darajasiga erishgani ko‘rsatilgan. 
Bu raqamlar boshlang‘ich bosqichdan boshlab masalani o‘qib tushunish, real vaziyatni matematik ifodalash, 
yechim yo‘lini tanlash va natijani tekshirish ko‘nikmalarini kuchaytirish zarurligini anglatadi. Muammo faqat 
yuqori sinflarda paydo bo‘lmaydi. Uning ildizi 1–4-sinflarda masalani tushunishga qancha vaqt ajratilgani, 
o‘quvchi fikri qanday boshqarilgani va xatolar qanday tahlil qilinganiga borib taqaladi. 

Klaster metodi mazkur vazifani hal etishda muhim amaliy imkoniyatlarga ega. U markaziy tushuncha atro-
fida fikrlarni tarmoqlash, aloqalarni ko‘rsatish va murakkab mazmunni sodda ko‘rinishda tashkil etishga asosla-
nadi. Matnli masalada markaziy tugun masala vaziyati bo‘ladi. Undan masala sharti, berilganlar, izlanayotgan 
miqdor, munosabat bildiruvchi so‘zlar, amal tanlash sababi, yechim ketma-ketligi va tekshirish tarmoqlari 
ajraladi. Bunday yondashuv o‘quvchini tasodifiy amal tanlashdan saqlaydi. Bola masala matnini shunchaki o‘qib 
chiqmaydi, balki uni ichki tuzilishga ajratadi. Natijada matematik mazmun yaqqol namoyon bo‘ladi. Mavzuning 
muhim jihati shundaki, klaster metodi ko‘pincha o‘quv materialini umumlashtirish vositasi sifatida qo‘llaniladi, 
ammo matnli masala yechish jarayoniga yetarlicha chuqur tatbiq etilmaydi. Amaliyotda ba’zan klaster doskada 
chizilgan oddiy bezak sifatida qolib ketadi. Bunday yondashuv metodning imkoniyatlarini cheklaydi. Klaster 
masala yechishning har bir bosqichini boshqaruvchi didaktik vositaga aylangandagina uning haqiqiy samarasi 
namoyon bo‘ladi. Buning uchun o‘qituvchi klaster tarmoqlarini oldindan rejalashtirishi, savollarni aniq qo‘yishi, 
o‘quvchilarni tarmoqlarni mustaqil ravishda to‘ldirishga o‘rgatishi hamda yechimni faqat javob orqali emas, balki 
fikrlash jarayoni asosida ham baholashi lozim.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasi bo‘yicha o‘zbek metodistlari tomonidan yaratilgan 

ilmiy-metodik ishlar matnli masala yechishning pedagogik asoslarini ochib beradi.
N.U. Bikboyeva, R.I. Sidelnikova va G.A. Adambekova boshlang‘ich matematika o‘qitish jarayonida masala 

ustida ishlashni o‘quvchilarning matematik tushunchalarni ongli ravishda egallashiga xizmat qiladigan asosiy 
faoliyat turi sifatida talqin qiladilar. Ularning qarashlarida masala matni, qisqa yozuv, chizma, yechim va javob 
o‘zaro bog‘langan metodik zanjir sifatida ko‘rsatiladi. Klaster metodi ana shu zanjirni zamonaviy vizual model-
lashtirish shaklida qayta tashkil etadi. U qisqa yozuvni mexanik shaklga keltirish emas, balki masala mazmunini 
tarmoqlash orqali o‘quvchini faol tahlilga jalb etadi.

M.E. Jumayev va Z.G‘. Tadjiyevaning boshlang‘ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasiga oid ishlari 
kichik yoshdagi o‘quvchilarning bilish faoliyati aniq obrazlar, amaliy harakatlar, nutqiy izoh va ko‘rgazmalilik 
bilan uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi. Bu fikr klaster metodini asoslashda muhim ahamiyatga ega. 7–10 yoshdagi 
bola ko‘pincha mantiqiy bog‘lanishlarni ichki ravishda emas, balki ko‘rinadigan belgi, chiziq, rang, predmet yoki 
sxema orqali anglaydi. Shuning uchun masala shartini faqat og‘zaki tushuntirish ayrim o‘quvchilar uchun yetarli 
bo‘lmasligi mumkin. Klaster o‘quvchining ko‘rish, eshitish, aytish va yozish faoliyatini birlashtiradi.

E.M. Xudoynazarov va D.U. Qo‘chqarovning boshlang‘ich sinflarda masala yechishga o‘rgatish meto-
dikasiga bag‘ishlangan darsligida sodda va murakkab masalalar bilan ishlash, masala turini aniqlash, amal 

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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tanlash hamda yechimni tekshirish masalalari yoritilgan. Bu yondashuv klaster metodining amaliy tarkibini 
belgilashga yordam beradi. Har bir matnli masala o‘z ichki tuzilmasiga ega. Unda predmetlar, miqdorlar, muno-
sabatlar va savol o‘zaro bog‘langan bo‘ladi. Klaster ushbu tuzilmani tashqi ko‘rinishga chiqaradi. O‘quvchi bu 
orqali masalani nafaqat yechadi, balki nima uchun aynan shu amal bajarilganini ham tushuntira oladi. So‘nggi 
yillarda ta’limda klaster, grafik organayzer va hamkorlikka asoslangan metodlar bo‘yicha tadqiqotlar ko‘paygan.

D.A. Achilovaning uzluksiz ta’limda klaster hamkorlik munosabatlarini modellashtirishga oid avtoreferati 
klaster yondashuvining ta’lim jarayonini tashkil etishdagi imkoniyatlarini ko‘rsatadi. Mazkur tadqiqot bevosita 
boshlang‘ich sinf matnli masalalariga bag‘ishlanmagan bo‘lsa-da, klaster tushunchasining pedagogik mohiya-
tini ochishda metodologik asos bo‘la oladi. Boshlang‘ich sinflarda klaster hamkorlik, muloqot va fikrni tartiblash 
vositasi sifatida o‘quvchilarning faol ishtirokini kuchaytiradi.

D.A. Badalovning boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga harakatga doir masalalarni klaster metodi asosida 
o‘rgatishga bag‘ishlangan maqolasi mazkur mavzuga yaqin ilmiy-metodik ishlar qatoriga kiradi. Unda harakatga 
doir masalalarni oddiydan murakkabga tomon o‘rgatish, masala tarkibiy qismlarini klaster yordamida ko‘rsatish 
va o‘quvchining yechim yo‘lini anglashini kuchaytirish masalalari yoritilgan. Bu ish matnli masalalarni klaster 
asosida o‘rgatishning amaliy zaruratdan kelib chiqayotganini tasdiqlaydi, biroq umumiy metodik tizim hali yetarli 
darajada ishlab chiqilmagan. Ayniqsa, turli masala turlari uchun klaster tarmoqlarini qanday moslashtirish, 
baholash mezonlarini qanday belgilash va darslik materiallari bilan qanday integratsiyalash masalalari alohida 
tadqiqotni talab qiladi.

Mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf matematika metodikasida masala yechish 
muammosi keng o‘rganilgan, interfaol metodlar bo‘yicha ham ko‘plab tavsiyalar berilgan, ammo klaster 
metodidan foydalanib matnli masalani o‘qib tushunish, tahlil qilish, model tuzish, yechimni izohlash va natijani 
baholashni yagona metodik tizimga keltirish yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Maqolaning amaliy qiymati 
ana shu bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan yondashuvni asoslashdan iborat.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Klaster metodining mazmuni markaziy tushunchani tarmoqlar orqali ochishga asoslanadi. Matnli masala 

uchun bunday markaz odatda masala vaziyati yoki izlanayotgan natija bo‘ladi. Masalan, “jami ko‘chatlar”, “bosib 
o‘tilgan yo‘l”, “qolgan daftarlar”, “sarflangan pul” kabi markazlar o‘quvchini masalaning hayotiy mazmuniga olib 
kiradi. Markazdan tarqaladigan tarmoqlar berilgan miqdorlar, kalit munosabatlar, savol, amal tanlash sababi, 
yechim bosqichlari va tekshirish jarayonidan iborat bo‘ladi. Klasterda har bir tarmoq o‘z vazifasini bajarishi 
kerak. Agar tarmoq mazmuniy vazifani bajarmasa, u o‘quvchini chalg‘itadi. Shu sababli metodni qo‘llashda 
tarmoqlar sonining ko‘pligi emas, balki ularning masala yechimiga xizmat qilishi muhim ahamiyatga ega. 

Matnli masalani klaster asosida o‘rgatishning dastlabki bosqichi masala matnini semantik o‘qishdan iborat. 
O‘qituvchi o‘quvchilardan matnda kim yoki nima haqida gapirilayotganini, qaysi sonlar berilganini, bu sonlar 
nimani bildirayotganini hamda savolda nimani topish kerakligini aniqlashni so‘raydi. Bu savollar oddiy ko‘rin-
sa-da, ular o‘quvchi fikrini tartiblaydi. Ko‘plab xatolar aynan shu bosqichda yuzaga keladi. Bola masalada 
“4 taga ko‘p” degan ifodani ko‘radi, lekin qaysi miqdor kattaroq ekanini yoki qaysi miqdor topilishi kerakligini 
anglamasligi mumkin. Klaster bu noaniqlikni darhol ko‘rsatadi, chunki munosabat bildiruvchi so‘z alohida 
tarmoqqa yoziladi va uning qaysi sonlar bilan bog‘lanishi izohlanadi. 

Metodning ikkinchi muhim unsuri vizual modellashtirishdir. Vizual model matnni almashtirmaydi, balki 
uni tushunishga xizmat qiladi. O‘quvchi klasterga “berilgan”, “izlanayotgan”, “ortiq”, “kam”, “jami”, “qoldi”, “har 
birida”, “necha marta” kabi mazmuniy birliklarni joylashtiradi. Bu jarayon matematik tilga o‘tishning tayyorlov 
bosqichi hisoblanadi. Keyingi sinflarda o‘quvchi tenglama tuzishda ham xuddi shunday tahlilga tayanadi. Agar 
boshlang‘ich sinfda matnli masalani tarkibiy birliklarga ajratish ko‘nikmasi shakllanmasa, yuqori sinflarda alge-
braik model tuzish ham qiyinlashadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Klaster metodining tarkibiy unsurlari darsning maqsadiga qarab o‘zgaradi. Sodda qo‘shish masalalarida 

tarmoqlar soni kam bo‘ladi. Taqqoslash masalalarida munosabat bildiruvchi so‘zlar muhim ahamiyat kasb 
etadi. Harakatga doir masalalarda masofa, tezlik, vaqt, yo‘nalish va umumiy yo‘l tarmoqlari alohida ajratiladi. 
Narx-qiymatga doir masalalarda narx, son, jami pul va farq tarmoqlari qo‘llaniladi. Demak, bitta tayyor klasterni 
barcha masalalarga majburan qo‘llash metodik xato hisoblanadi. Klaster masala turiga moslashtirilgandagina 
samarali bo‘ladi. O‘qituvchining klaster bilan ishlashdagi vazifasi tayyor sxemani doskaga chizib berish emas. 
U o‘quvchilarning fikrini savollar orqali boshqaradi. Dars boshida klaster jamoaviy tarzda tuziladi. O‘quvchilar 
matndan asosiy so‘zlarni aytadilar, o‘qituvchi esa ularni tegishli tarmoqlarga joylashtiradi. Keyingi darslarda 
yarim tayyor klasterdan foydalaniladi. Unda ayrim tarmoqlar yozilgan bo‘lib, ayrimlari bo‘sh qoldiriladi. O‘quv
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chi bo‘sh joylarni to‘ldiradi va nima uchun aynan shunday joylashtirganini izohlaydi. Mustaqil bosqichda esa 
o‘quvchi yangi masala uchun o‘z klasterini tuzadi. Ushbu ketma-ketlik o‘quvchini passiv tinglovchidan faol 
tahlilchiga aylantiradi.

Differensial yondashuv klaster metodining kuchli tomonlaridan biri hisoblanadi. Kuchli o‘quvchilar masalani 
mustaqil ravishda tarmoqlay oladi, yechimning muqobil yo‘lini topadi va javobni og‘zaki asoslaydi. O‘rta dara-
jadagi o‘quvchilar tayanch savollar yordamida klasterni to‘ldiradilar. Qiynalayotgan o‘quvchilar esa tayyor 
tarmoqlarni moslashtiradi, ortiqcha tarmoqlarni ajratadi yoki berilgan sonlarni to‘g‘ri joyga joylashtiradi. Bunday 
tashkil etish orqali bir darsning o‘zida turli darajadagi o‘quvchilar bilan samarali ishlash mumkin bo‘ladi. Eng 
muhimi, o‘zlashtirishi past bo‘lgan o‘quvchi ham masala yechish jarayonidan chetda qolmaydi. Klaster metodi 
baholash jarayonini ham mazmunan o‘zgartiradi. An’anaviy baholashda ko‘pincha yakuniy javobga e’tibor qara-
tiladi. Natija to‘g‘ri bo‘lsa, yechim jarayoni e’tibordan chetda qoladi. Klaster metodida esa o‘quvchining masala 
shartini tushunishi, berilganlarni ajratishi, izlanayotgan miqdorni belgilashi, amal tanlash sababini asoslay olishi 
va javobni tekshirishi alohida kuzatiladi. Bu o‘qituvchiga xatoning qaysi bosqichda yuzaga kelganini aniqlash 
imkonini beradi. O‘quvchi masalani noto‘g‘ri yechgan bo‘lishi mumkin, biroq berilganlarni to‘g‘ri ajratgan bo‘lsa, 
muammo amal tanlash bosqichida bo‘ladi. Agar u berilgan sonlarni ham noto‘g‘ri talqin qilgan bo‘lsa, muammo 
matnni tushunish bosqichidan kelib chiqadi.

1-jadval: Matnli masalani klaster metodi asosida o‘rgatishning metodik bosqichlari

Bosqich Klasterdagi asosiy 
tarmoq O‘qituvchi faoliyati O‘quvchi faoliyati va 

kutiladigan natija

Matnni o‘qish Masala sharti Matnni ifodali o‘qitadi, asosiy 
vaziyatni aniqlashtiradi.

Masalada kim yoki nima 
haqida gap borligini aytadi.

Ma’lumotni ajratish Berilgan miqdorlar Sonlarning nimani anglatishini 
so‘raydi.

Sonlarni predmet va 
hodisalar bilan bog‘laydi.

Savolni aniqlash Izlanayotgan miqdor Masala savolini qayta ifodalashga 
undaydi.

Nimani topish kerakligini aniq 
aytadi.

Munosabatni ko‘rish Ko‘p, kam, jami, qoldi, 
necha marta

Kalit so‘zning matematik vazifasini 
ochadi.

Munosabatni tarmoqqa 
joylashtiradi.

Reja tuzish Amal tanlash sababi Qaysi amal nima uchun 
tanlanganini so‘raydi.

Yechim rejasini og‘zaki 
izohlaydi.

Yechish Amallar ketma-ketligi Hisoblashni tartib bilan yozdiradi. Bosqichma-bosqich yechimni 
bajaradi.

Tekshirish Javobning mazmuni Natijani masala sharti bilan 
solishtiradi.

Javobning hayotiy ma’nosini 
tushuntiradi.

1-jadval klaster metodini dars jarayoniga tartibsiz ravishda qo‘shish emas, balki uni matnli masala yechish-
ning muayyan bosqichlari bilan uzviy bog‘lash zarurligini ko‘rsatadi. Har bir tarmoq alohida didaktik vazifani baja-
radi. Jumladan, “Shart” tarmog‘i masala mazmunini tushunishga, “Berilganlar” tarmog‘i son va miqdorlarning 
ma’nosini aniqlashga, “Izlanayotgan miqdor” tarmog‘i esa savolning mohiyatini to‘g‘ri anglashga xizmat qiladi. 
“Amal tanlash sababi” tarmog‘i o‘quvchini amalni tasodifiy ravishda tanlashdan saqlab, uning fikrlash jara
yonini mantiqiy asoslashga yo‘naltiradi. Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, klaster metodida o‘qituvchi faoliyatining 
markazida tayyor javobni berish emas, balki savollar orqali o‘quvchilarning fikrlash faoliyatini boshqarish va 
ularni mustaqil xulosaga olib kelish vazifasi turadi.

1-rasmda matnli masalani klaster asosida tahlil qilishning umumiy sxemasi keltirilgan. Markazda joylashgan 
matnli masala atrofidagi tarmoqlar o‘quvchiga masalaning ichki tuzilishini yaxlit holda ko‘rsatadi. Ushbu sxema 
faqat bitta dars uchun mo‘ljallangan qat’iy qolip emas. O‘qituvchi uni masala turiga qarab soddalashtirishi 
yoki kengaytirishi mumkin. Muhim jihati shundaki, sxema masala matnini almashtirmaydi, balki uni tushunish, 
munosabatlarni aniqlash va yechimga o‘tish jarayonini tartibga solishga xizmat qiladi. Klaster metodining 
amaliy qiymatini oddiy taqqoslash masalasi misolida ko‘rish mumkin. Masalan, “Maktab bog‘iga 28 tup olma 
ko‘chati ekildi. Nok ko‘chatlari olma ko‘chatlaridan 9 tup kam. Bog‘ga jami nechta olma va nok ko‘chati ekildi?” 
mazmunidagi masalada ayrim o‘quvchilar 28 va 9 sonlarini darhol qo‘shib yuboradilar. Bu xato hisoblashni 
bilmaslikdan emas, balki “9 tup kam” munosabatini va “jami” savolini bir-biridan ajrata olmaslikdan kelib chiqadi. 
Klaster tuzilganda “olma – 28 tup”, “nok – 9 tup kam”, “jami nechta” kabi tarmoqlar alohida ajratiladi. O‘quvchi 
avval nok ko‘chatlari sonini topadi, so‘ngra olma va nok ko‘chatlari sonini qo‘shadi. Natijada xatoning sababi 
yaqqol ko‘rinadi.
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1-rasm: Matnli masalani klaster asosida tahlil qilish sxemasi

Klaster asosidagi darsda natija faqat javobning to‘g‘riligida emas, balki o‘quvchining fikrlash jarayonida 
ham namoyon bo‘ladi. Agar o‘quvchi masaladagi berilganlarni to‘g‘ri ajratsa, lekin amalni noto‘g‘ri tanlasa, 
o‘qituvchi qo‘shimcha mashqlarni munosabat bildiruvchi so‘zlar bilan ishlashga qaratadi. Agar o‘quvchi izlana
yotgan miqdorni noto‘g‘ri belgilasa, masala savolini qayta ifodalashga doir mashqlar kuchaytiriladi. Agar o‘quvchi 
to‘g‘ri hisoblab, javobini izohlay olmasa, tekshirish tarmog‘i bilan ishlash zarur bo‘ladi. Bunday tahlil individual 
yondashuvni real dars jarayonida samarali amalga oshirishga yordam beradi. Metodik kuzatish uchun klaster 
asosidagi baholash indikatorlarini besh yo‘nalishga ajratish maqsadga muvofiq. Ular matnni tushunish, beril-
ganlarni ajratish, amal tanlash, yechimni izohlash va javobni tekshirishdan iborat. Ushbu indikatorlar asosida 
o‘qituvchi har bir o‘quvchining kuchli va zaif tomonlarini aniqlay oladi. Quyidagi diagramma empirik tadqiqot 
natijasi sifatida emas, balki boshlang‘ich sinf amaliyotida qo‘llash mumkin bo‘lgan diagnostik model sifatida 
taqdim etiladi. Undagi foizlar o‘qituvchi tomonidan to‘ldiriladigan kuzatuv varaqasida o‘quvchilarning ko‘nikma 
darajasini baholashga yordam beruvchi mezoniy ko‘rsatkichlar sifatida xizmat qiladi.

2-rasm: Klaster metodi asosida baholanadigan ko‘nikmalar dinamikasi

2-rasmda keltirilgan diagramma klaster metodini baholash jarayoni bilan qanday bog‘lash mumkinligini 
ko‘rsatadi. Unda asosiy e’tibor yakuniy javobga emas, balki masala yechish jarayonidagi beshta muhim 
ko‘nikmaga qaratilgan. Dars jarayonida ushbu indikatorlar oddiy kuzatuv varaqasi orqali baholanishi mumkin. 
Masalan, o‘quvchi masala matnidagi berilganlarni mustaqil ravishda ajratgan bo‘lsa, bu ko‘nikma yuqori dara-
jada shakllangan deb baholanadi. Amal tanlashni faqat kalit so‘zlar asosida emas, balki miqdorlar o‘rtasidagi 
munosabatni tahlil qilish orqali asoslagan o‘quvchi mazmunli fikrlashga yaqinlashadi. Diagramma o‘qituvchiga 
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qaysi bosqichda qo‘shimcha metodik yordam zarurligini aniqlash imkonini beradi. Klaster metodini boshlang‘ich 
sinflarda qo‘llashdagi eng katta xavflardan biri uni rasmiy ko‘rgazmali vositaga aylantirib qo‘yishdir. Agar o‘qi
tuvchi sxemani o‘zi tayyorlab, o‘quvchilar faqat uni ko‘chirib olish bilan cheklansa, metodning bilish faoliyatiga 
ta’siri sezilarli darajada kamayadi. Klaster o‘quvchi fikri bilan to‘ldirilgandagina samarali bo‘ladi. O‘qituvchi 
noto‘g‘ri javobni darhol rad etmasdan, “Nima uchun shu tarmoqqa joylashtirding?”, “Bu son nimani bildiradi?”, 
“Savolda nimani topish so‘ralgan?” kabi savollar orqali xatoni o‘quvchining o‘ziga anglatishi kerak. Shundagina 
klaster xatoni yashiradigan emas, balki uni tahlil qilishga xizmat qiladigan vositaga aylanadi.

Yana bir muammo vaqt bilan bog‘liq. Har bir masala uchun to‘liq klaster tuzish darsning asosiy maqsadini 
ikkinchi planga surib qo‘yishi mumkin. Shu sababli metodni qo‘llashda muvozanat zarur. O‘qituvchi klasterni 
barcha masalalarda emas, balki tushunish qiyin bo‘lgan, ikki bosqichli, taqqoslashga doir yoki hayotiy vaziyat-
larga asoslangan masalalarda qo‘llashi maqsadga muvofiq. Oddiy mashqlarda og‘zaki klasterdan foydalanish 
kifoya qiladi. Murakkab masalalarda esa doska, daftar, kartochkalar yoki elektron taqdimotlardan foydalanish 
mumkin. Metodning samarasi chizmaning kattaligida emas, balki fikrlarni aniq va mantiqiy tartibga solishidadir. 
Klaster metodini rivojlantirish uchun o‘quvchilarni bosqichma-bosqich mustaqillikka olib borish zarur. Dastlab 
o‘quvchi tayyor tarmoqlarni ko‘radi, keyin bo‘sh joylarni to‘ldiradi, so‘ngra o‘zi tarmoqlarni tanlaydi va yakunda 
masalaga mos klasterni mustaqil ravishda tuzadi. Bu jarayon o‘quvchining yoshi, sinf darajasi va tayyorgarlik 
holatiga mos bo‘lishi lozim. 1-sinfda predmetli rasmlar va sodda savollar ustunlik qiladi. 2-sinfda berilgan va 
izlanayotgan miqdorlarni ajratish ko‘nikmasi rivojlantiriladi. 3-sinfda ikki bosqichli masalalar uchun reja tarmog‘i 
qo‘shiladi. 4-sinfda esa harakatga doir, narx-qiymatga doir, ulush hamda ko‘paytirish-bo‘lishga oid masalalarda 
klasterning murakkabroq shakllaridan foydalaniladi.

O‘zbekiston sharoitida ushbu metodni darslik materiallari va mahalliy hayotiy kontekst bilan bog‘lash 
ayniqsa muhimdir. Surxondaryo, Qashqadaryo yoki Farg‘ona vodiysi maktablarida bog‘dorchilik, bozor, 
issiqxona, suv sarfi, transport va oilaviy xaridlar bilan bog‘liq vaziyatlar o‘quvchilar tajribasiga yaqin hisobla-
nadi. Shahar maktablarida esa kutubxona, sport to‘garaklari, avtobus yo‘nalishlari, do‘konlar va maktab oshxo
nasi bilan bog‘liq masalalar samaraliroq bo‘ladi. Hayotiy kontekst klasterni mazmunli qiladi, chunki o‘quvchi 
sonlar ortida real vaziyatni ko‘ra oladi. Bu esa matematik savodxonlikni rivojlantirishning muhim shartlaridan 
biridir. Klaster metodini darsning 45 daqiqalik tuzilmasiga moslashtirishda vaqt taqsimoti aniq rejalashtirilishi 
kerak. Masala matnini o‘qish va dastlabki tushunishni aniqlashga 5 daqiqa, asosiy tarmoqlarni shakllantirishga 
7–8 daqiqa, yechim rejasini tuzish va hisoblashga 12–15 daqiqa, javobni tekshirish va izohlashga 5–6 daqiqa 
ajratilishi mumkin. Qolgan vaqt mustaqil mashqlar yoki qisqa refleksiya uchun sarflanadi. Bunday taqsimot 
qat’iy sxema hisoblanmaydi, biroq o‘qituvchiga klaster bilan ishlash jarayonida dars vaqtini samarali boshqa-
rish uchun amaliy mezon beradi. Agar klaster bosqichi 15 daqiqadan oshib ketsa, o‘quvchi yechimni yozish va 
mustaqil mashqlarni bajarishga ulgurmaydi. Shu sababli klaster qisqa, mazmunli va bevosita yechimga xizmat 
qiladigan shaklda tuzilishi zarur.

Metodning samaradorligi sinfdagi nutqiy muhitga ham bevosita bog‘liq. Matnli masalani yechishda o‘quv
chidan faqat raqamli javob emas, balki izohli javob ham talab etilishi kerak. “Nega ayirding?”, “Qaysi tarmoqdan 
bilindi?”, “Javob nimani anglatadi?”, “Natijani qanday tekshiramiz?” kabi savollar matematik nutqni rivojlan-
tiradi. O‘quvchi ushbu savollarga asosli javob bera boshlasa, masala yechish jarayoni ongli tus oladi. Aks 
holda, o‘quvchi to‘g‘ri javobni topgan bo‘lsa ham, keyingi o‘xshash masalalarda xatoga yo‘l qo‘yishi mumkin. 
Klaster metodida nutq va chizma bir-birini to‘ldiradi. Chizma masalaning tuzilishini ko‘rsatadi, nutq esa o‘quv
chining ushbu tuzilmani anglaganini tasdiqlaydi. Klaster asosida ishlashda eng ko‘p uchraydigan xatolardan 
biri kalit so‘zlarga haddan tashqari tayanishdir. O‘quvchi “jami” so‘zini ko‘rishi bilan darhol qo‘shish amalini, 
“kam” so‘zini ko‘rishi bilan esa darhol ayirish amalini tanlashi mumkin. Bunday yondashuv yuzaki algoritmik 
fikrlashga olib keladi. Klaster metodining vazifasi kalit so‘zni ko‘rsatish bilan cheklanmay, uning qaysi miqdorlar 
o‘rtasidagi munosabatni ifodalayotganini ochib berishdan iborat. Masalan, “9 taga kam” ifodasi qaysi predmet 
sonini topishga xizmat qilayotganini aniqlamasdan turib amal tanlash xavfli hisoblanadi. Shu sababli klasterda 
munosabat bildiruvchi so‘z alohida yozilishi bilan birga, u bog‘layotgan ikkala miqdor ham ko‘rsatilishi lozim.

XULOSA 
Metodni darslik bilan bog‘lashda o‘qituvchi har bir mavzu uchun mos klaster turini tanlaydi. 2-sinfda 

sodda qo‘shish va ayirish masalalari uchun ikki yoki uch tarmoqli klaster yetarli bo‘ladi. 3-sinfda ikki bosqichli 
masalalarda “avval topiladi” va “keyin topiladi” tarmoqlari qo‘shiladi. 4-sinfda harakatga doir masalalarda yo‘l, 
vaqt, tezlik va yo‘nalish tarmoqlaridan foydalaniladi. Narx-qiymatga doir masalalarda esa narx, miqdor, jami 
pul va farq tarmoqlari muhim o‘rin tutadi. Bunday moslashtirish o‘quvchiga masala turlarini farqlashni o‘rga-
tadi. Natijada u har bir masalaga bir xil qolip asosida emas, balki vaziyatga mos tahliliy yondashuv asosida 
yondasha boshlaydi. 
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Raqamli vositalar klaster metodini qo‘llashni yengillashtirishi mumkin, biroq ular metodning asosiy sharti 
hisoblanmaydi. Elektron doska, taqdimot, interfaol platformalar yoki oddiy grafik dasturlar klasterni tez va qulay 
tarzda yaratishga yordam beradi. Biroq qog‘oz kartochkalar, oddiy doska, rangli bo‘r yoki daftar chizmalari ham 
yetarli hisoblanadi. Muhim jihat texnik vositalarning mavjudligida emas, balki o‘quvchi fikrini qanday tashkil 
etishda namoyon bo‘ladi. Qishloq maktabida ham, zamonaviy texnika bilan jihozlangan sinfda ham klaster 
metodidan samarali foydalanish mumkin. Bunda o‘qituvchi tarmoqlarning chiroyli chizilishiga emas, ularning 
mazmuniy vazifasiga e’tibor qaratishi zarur.

Metodni takomillashtirish yo‘llari o‘qituvchi tayyorgarligi bilan bevosita bog‘liq. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi 
klaster chizishni emas, balki masala tahlilini boshqarishni o‘rganishi kerak. Malaka oshirish jarayonida tayyor 
sxemalardan foydalanishdan ko‘ra, turli masala turlari uchun mos tarmoqlarni tanlash, xatolarni diagnostika 
qilish, o‘quvchi nutqini rivojlantirish va baholash indikatorlarini qo‘llash bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlarga ko‘proq 
e’tibor qaratilishi lozim. Shundagina klaster metodi darsdagi oddiy ko‘rgazmali shakl emas, balki o‘quvchilarning 
matematik fikrlashini rivojlantiradigan samarali metodik tizimga aylanadi.
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